
 1

Kalendárium – červenec 2008 
(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 

 
 
 
+ 1. 7. 1936 
Richard Wickenhauser 
hudební skladatel, dirigent, pianista a pedagog 
 
+ 1. 7. 1976 
Oskar Walleck 
režisér, divadelní intendant 
 
1. 7. 1953 
Založení Vývojových dílen Československé akademie věd v Brně 
 
1. 7. 1903 
Založení Dělnického cyklistického klubu METEOR v Husovicích 
 
1. 7. 1910 
Zřízení C. k. policejní expositury v Husovicích 
 
1. 7. 1990 
Zřízení Mezinárodního politologického ústavu na Masarykově univerzitě 
 
1. 7. 1969 
Zřízení Matematického ústavu Československé akademie věd v Brně 
 
1. 7. 1856 
Zahájení pravidelné přepravy cestujících na železniční trati Brno–Zastávka u Brna 
 
1. 7. 1958 
Zřízení Krajského střediska státní památkové péče a ochrany přírody v Brně 
 
1. 7. 1998 
Pocta blahoslavené Marii Restitutě - výstava „Sůl země - světlo světa“ 
 
1. 7. 2005 
Odhalení pamětní desky starosty Karla Tomeše 
 
1. 7. 1969 
Založení Kabinetu pro filozofii ČSAV v Brně 
 
1. 7. 1983 
Zřízení Ústavu pro výzkum společenského vědomí a vědeckého ateismu ČSAV 
v Brně 
 
1. 7. 1650 
Slavnostní bohoslužby na počest uzavření míru 



 2

* 1. 7. 1864 
Josef Lídl 
výrobce hudebních nástrojů a obchodník 
 
* 1. 7. 1848 
Jakub Hodr 
katolický kněz, profesor teologie na bohosloveckém ústavu a vlastenecký buditel 
 
+ 1. 7. 1942 
Vít Kužela 
legionář ruský 
 
+ 1. 7. 1775 
Josef Stern 
malíř oltářních obrazů a fresek 
 
1. 7. 1994 
Zpřístupnění Vily Tugendhat pro veřejnost 
 
 
2. 7. 1998 
Otevření první tuzemské mešity 
 
2. 7. 1922 
Mezinárodní plavecké závody Českého veslařského klubu v Brně 
 
2. 7. 1621 
Smlouva o prodeji klášterního mlýna v Komíně 
 
+ 2. 7. 1985 
Jaroslav Bouček 
vysokoškolský pedagog, vědec v oblasti fotografických a kinematografických materiálů 
 
+ 2. 7. 1964 
Karel Koutský 
profesor matematiky na Pedagogické a Přírodovědecké fakultě Masarykovy univerzity, 
popularizátor a historik matematiky 
 
2. 7. 1885 
Zahájení pravidelného železničního provozu na trati Brno-Tišnov 
 
* 2. 7. 1887 
Rudolf Spazier 
vysokoškolský profesor, starosta města Brna v letech 1935–1939 
 
+ 2. 7. 1992 
Drahomíra Fuchsová 
výtvarnice (textil, sklo, keramika) partner osobnosti: prof. Ing. arch. Bohuslav Fuchs, 
DrSc. 
 



 3

+ 2. 7. 1992 
Jan Slezáček 
sportovec, vynikající běžec-vytrvalec 
 
* 2. 7. 1899 
Jan Vignati 
prosektor zemské nemocnice v Uherském Hradišti, osoba na pamětní desce; válka a odboj 
1938–1945; oběti okupace; Obrana národa 
 
+ 2. 7. 1941 
Richard Hapala 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 2. 7. 1804 
Karel Strakatý 
zpěvák 
 
+ 2. 7. 1919 
František Slaměník 
učitel, spisovatel 
 
+ 2. 7. 1936 
Bohumil Navrátil 
historik, archivář, profesor obecných dějin na Masa- 
rykově univerzitě v Brně a její rektor 1926–1927 
 
* 2. 7. 1910 
Karel Hradil 
hudebník - sbormistr a pedagog 
 
2. 7. 2002 
Odhalení pomníku 'Mim' 
 
 
3. 7. 1922 
První český sjezd pro výzkum dítěte v Brně 
 
3. 7. 1416 
Potvrzení ročního úroku špitálu sv. Ducha na Starém Brně 
 
3. 7. 1866 
Epidemie cholery 
 
* 3. 7. 1879 
Marie Teinitzerová-Hoppeová 
textilní výtvarnice; partner osobnosti: prof. PhDr. Vladimír Hoppe 
 
+ 3. 7. 1995 
Rosalia Chladek 
tanečnice, taneční pedagožka a choreografka 



 4

3. 7. 1465 
Vynětí klášterního domu z městských povinností 
 
+ 3. 7. 1880 
Vilém Foustka 
učitel, úředník a knihkupec - knihtiskař 
 
+ 3. 7. 1947 
Vladimír Úlehla 
profesor fyziologie rostlin na PřF MU v Brně, ekolog, filozof, etnograf, průkopník 
vědeckého filmu 
 
* 3. 7. 1859 
František Šujan 
středoškolský profesor a historik města Brna 
 
+ 3. 7. 1925 
Jaroslav Provazník 
akademický malíř, legionář ruský 
 
+ 3. 7. 1405 
Petr Rybář 
starobrněnský měšťan 
 
3. 7. 1897 
Hostování kontinentálního divadla Eden 
 
* 3. 7. 1854 
Leoš Janáček 
skladatel, hudebník, dirigent 
 
 
 
+ 4. 7. 1935 
Cyril Černý 
pedagog, ředitel průmyslové školy v Brně, školský inspektor 
 
+ 4. 7. 1938 
Julius Brach 
významný brněnský šachista 
 
4. 7. 1884 
Založení Spolku vojenských vysloužilců v Židenicích 
 
4. 7. 1516 
Městské majetky 
 
4. 7. 1563 
Obdarování špitálu sv. Ducha na Starém Brně 
 



 5

* 4. 7. 1912 
Vladimír Cupák 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
4. 7. 1605 
Zaopatření vojenského lidu 
 
* 4. 7. 1870 
Vladimír Fischer 
projektant a geometr, profesor brněnské české techniky a rektor v letech 1931–1932 
 
4. 7. 1930 
Elektrifikace Jehnic 
 
4. 7. 1900 
Vichřice nad Brnem 
 
 
* 5. 7. 1864 
Emil Čermák 
novinář, redaktor 
 
5. 7. 1922 
Mezizemský lawn-tenisový zápas Čechy – Morava 
 
* 5. 7. 1945 
Stein Ringen 
profesor sociologie a sociální politiky Oxfordské univerzity, čestný doktor Masarykovy 
univerzity 
 
5. 7. 1594 
Úpravy na mlýnském náhonu 
 
5. 7. 1767 
Ohňostroj na oslavu uzdravení císařovny Marie Terezie 
 
5. 7. 1999 
ThDr. Petr Esterka jmenován pomocným biskupem brněnským 
 
5. 7. 1945 
Zpřístupnění kasemat 
 
5. 7. 1547 
Dům nejvyššího zemského soudního úředníka 
 
5. 7. 1868 
Založení Řemeslnické besedy Svatopluk 
 
 
 



 6

* 5. 7. 1835 
Eduard Sykora 
malíř a sochař, mecenáš 
 
5. 7. 1936 
Slavnost otevření chrámu Spasitele v Židenicích 
 
* 5. 7. 1884 
Leopold Cyril Method Künzel 
amatérský vlastivědec se zaměřením na historii města Brna; úředník Dělnické úrazové 
pojišťovny pro Moravu a Slezsko v Brně  
 
* 5. 7. 1857 
Antonín Lang 
nadučitel 
 
 
+ 6. 7. 1925 
Ernst Adolf Johann Maria Herring 
podnikatel, uznávaný odborník na finance 
 
* 6. 7. 1916 
Tomáš Šalé 
sportovec - atlet, vynikající běžec středních tratí, čs. reprezentant a rekordman, 
mnohonásobný mistr ČSR, resp. Čech a Moravy ve 30. a 40. letech 20. století, významný 
atletický činovník 
 
+ 6. 7. 2000 
Vojtěch Mencl 
stavební inženýr, profesor VUT v Brně, světový odborník v oboru mechanika hornin  
 
+ 6. 7. 1962 
Josef Bezdíček 
herec, režisér, pedagog, pracovník Radiojournalu v Brně a Praze 
 
+ 6. 7. 1971 
Bohdan Lacina 
malíř, grafik, knižní ilustrátor, sochař v Brně 
 
6. 7. 1850 
Připojení předměstských obcí k Brnu 
 
 
+ 7. 7. 1939 
Wilhelm Szegeda 
organizátor základního německého školství na Brněnsku a Pohořelicku 
 
7. 7. 1920 
Slavnostní uvítání legionářů z Brna-Žabovřesk 
 



 7

7. 7. 1907 
Oslava 10. výročí Sboru dobrovolných hasičů v Líšni 
 
7. 7. 1918 
Fotbalové utkání mezi mužstvem SK Židenice a mužstvem polních myslivců č. 10 
 
7. 7. 1663 
Uskladnění vína ve městě před nebezpečím tureckého útoku 
 
7. 7. 1994 
Založení Výzkumného centra pro enviromentální chemii a ekotoxikologii 
RECETOX 
 
7. 7. 1592 
Trhová smlouva na svobodný dvůr v Nové ulici na brněnském předměstí 
 
7. 7. 1466 
Vklad panství deblínského s hradem a městečkem do zemských desk 
 
+ 7. 7. 1991 
František Kocourek 
sportovec, divadelní herec, recesista 
 
* 7. 7. 1828 
Heinrich Ferstel 
architekt 
 
* 7. 7. 1894 
Ferdinand Stiebitz 
profesor klasické filologie na brněnské filozofické fakultě, literární historik latiny 
a známý překladatel antické literatury 
 
7. 7. 1456 
Vyslání zástupců města na sněm do Vídně 
 
+ 7. 7. 1942 
Ladislav Pech 
herec 
 
7. 7. 1839 
Příjezd prvního vlaku z Vídně do Brna 
 
 
 
8. 7. 1903 
Požár ve vojenském oděvním skladišti 
 
8. 7. 1930 
Požár Neumarkovy přádelny 
 



 8

8. 7. 1673 
Dohoda města s kartuziánským klášterem 
 
8. 7. 1955 
Slavnostní otevření kryté plovárny v Brně 
 
8. 7. 1577 
Stížnost na obdarování Jana Nehery 
 
* 8. 7. 1772 
Silvio Moretti 
příslušník hnutí karbonářů, vězněný na Špilberku v Brně 
 
* 8. 7. 1910 
Alena Růžičková-Pavlínová 
herečka Divadla bratří Mrštíků 
 
8. 7. 2004 
Bohoslužba k 50. výročí ukončení činnosti Vojenských táborů nucených prací – 
Pomocných technických praporů 
 
 
9. 7. 1655 
Svévolné šenkování vína bez vědomí a souhlasu klášterní vrchnosti 
 
9. 7. 1945 
Zatmění slunce 
 
9. 7. 1535 
Vydání uložených peněz 
 
+ 9. 7. 1974 
Jaroslav Škorpík 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 9. 7. 1912 
Leopold Haberler 
soukromník ve Znojmě 
 
* 9. 7. 1905 
Jaroslav Dřímal 
archivář - historik; od 29. listopadu 1929 první archivář 
zemského hlavního města Brna, po II. sv. válce první ředitel 
Archivu města Brna; v letech 1935–1939 a 1945–1948 i 
ředitel Muzea města Brna 
 
* 9. 7. 1862 
Bertold Bretholz 
historik a archivář, editor archivních pramenů a autor řady významných studií 
a monografií k dějinám Moravy a Brna 



 9

 
9. 7. 1602 
Neúčast na církevním procesí 
 
+ 9. 7. 1934 
Josef Sumec 
elektrotechnik světové úrovně, profesor brněnské české techniky a její rektor v letech 
1912–1913 
 
9. 7. 1922 
Spartakiáda 
 
 
10. 7. 2007 
Nebezpečná fontána 
 
10. 7. 1524 
Žádost o propuštění služebníka vojvody trockého 
 
10. 7. 1561 
Zadržení dlužníka 
 
10. 7. 1645 
Žádost o odvedení přebytečné mouky do císařského skladu ve městě 
 
+ 10. 7. 1983 
Jaroslav Pojer 
významný internista, enzymolog, dlouholetý pracovník a přednosta III. interní kliniky 
brněnské LF MU 
 
+ 10. 7. 1944 
Jaroslav Kalášek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
10. 7. 1466 
Odborná revize mlýnů a břehů řeky Svratky a Svitavy 
 
* 10. 7. 1789 
Johann Jacob Heinrich Czikann 
geograf, topograf, publicista  
 
10. 7. 1091 
První písemná zmínka o Brně v Kosmově kronice 
 
 
+ 11. 7. 1957 
Josef Frejka 
chemik, zakladatelská osobnost brněnské Přírodovědecké fakulty, ředitel ústavu 
organické chemie, děkan v roce 1929–1930 a 1939–1940 
 



 10

 
11. 7. 1990 
Přátelská smlouva mezi městy Brno a Rennes 
 
11. 7. 1998 
Večer Franty Kocourka 
 
11. 7. 1663 
Uskladnění vína ve městě před nebezpečím tureckého útoku 
 
11. 7. 1577 
Rozmáhání se náboženských sekt 
 
11. 7. 1471 
Spory o nálev vína 
 
+ 11. 7. 1933 
Ferdinand Schnitzler 
vládní rada; vysokoškolský profesor na Německé technice v Brně; poslední německý 
starosta v letech 1916–1918 
 
11. 7. 1458 
Potvrzení předcházejících privilegií 
 
* 11. 7. 1877 
Karel Tomeš 
úředník, starosta města Brna 
 
 
12. 7. 1898 
Slavnostní akademie na počest Františka Mareše a 10. výročí jeho vedení dívčích 
škol Vesny 
 
* 12. 7. 1908 
Alois Hudec 
sportovní gymnasta, olympijský vítěz, několikanásobný mistr a vicemistr světa 
 
 
12. 7. 2007 
Otevření nové stezky na hrad Veveří 
 
 
* 12. 7. 1920 
Zdeněk Neruda 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 12. 7. 1936 
Nina Divíšková 
dítě osobnosti: Karel Divišek (mladší) 
 



 11

 
+ 12. 7. 1936 
Jan Filipínský 
sociálně demokratický politik, redaktor, poslanec, senátor 
 
12. 7. 1340 
Potvrzení Janových privilegií 
 
* 12. 7. 1905 
Milota Fanderlik 
odborník v oboru sklářství, průkopník skautského hnutí u nás  
 
+ 12. 7. 1939 
Rudolf Reissig 
hudebník 
 
12. 7. 2004 
Odhalení pamětní desky básníka Ivana Blatného 
 
12. 7. 1883 
Zřízení prvního českého knihkupectví v Brně 
 
13. 7. 1868 
Založení spolku Svorných a spořivých dělníků 
 
 
* 13. 7. 1887 
František Burián 
námořník rakousko-uherského válečného loďstva 
 
+ 13. 7. 1941 
Josef Drčka 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník RAF ve Velké Británii 
 
* 13. 7. 1813 
Theophil Hansen 
významný vídeňský architekt, podle jehož projektu byl v Brně 
postaven např. Kleinův palác, Besední dům, Pražákův palác 
a nemocnice u svaté Anny na Pekařské ulici  
 
* 13. 7. 1873 
Bohumil Kužma 
anorganický chemik, zakladatel ústavu anorganické chemie na brněnské přírodovědecké 
fakultě a její první děkan 1920–1921, rektor Masarykovy univerzity v Brně v letech 
1921–1922 
 
* 13. 7. 1951 
Danuše Muzikářová 
oběť demonstrací při 1. výročí obsazení ČSSR Sovětskou armádou 
 



 12

 
* 13. 7. 1914 
Otmar Kučera 
letec, velitel 313. čs. stíhací perutě ve Velké Británii  
 
13. 7. 1809 
Francouzské vojsko podruhé vstoupilo do Brna 
 
+ 13. 7. 1985 
Oldřich Mikulášek 
básník s hlubokým niterným vztahem k Moravě a městu Brnu 
 
13. 7. 1291 
Druhý výroční středověký jarmark 
 
* 13. 7. 1901 
Ludvík Havlásek 
profesor gynekologie a porodnictví, mistr vysokých kleští 
 
 
14. 7. 1904 
Požár v Husovicích 
 
* 14. 7. 1899 
Boris Bohdan 
odborný lékař pro tuberkulózu a nemoci plicní 
 
* 14. 7. 1853 
Alois Naske 
městský radní a zástupce starosty města Brna, řídící učitel, spoluzakladatel učňovského 
domu v Brně, odborný spisovatel a vydavatel 
 
14. 7. 1892 
Požár Löw-Beerovy fabriky 
 
+ 14. 7. 1989 
Zorro Vašíček 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 14. 7. 1907 
Rudolf Sedláček 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 14. 7. 1883 
Heinrich Ferstel 
architekt 
 
* 14. 7. 1902 
Josef Toufar 
římskokatolický kněz 



 13

 
+ 14. 7. 2000 
Blahoslav Zavadil 
příslušník čs. zahraniční armády ve Francii a Velké Británii v letech 1939–1945 
 
+ 14. 7. 1790 
Gideon Ernst Laudon 
významný vojevůdce, zemský velitel na Moravě (1769–1773) 
 
+ 14. 7. 1934 
Blažej Tišnovský 
starosta Jehnic 
 
 
15. 7. 1913 
Testování padáku vlastní výroby brněnským tkadlecem Vilémem Macochem 
 
15. 7. 1920 
Požár v Královopolské strojírně 
 
15. 7. 1592 
Mandát císaře Rudolfa II. umožňující odvolání se k vyšší soudní instanci 
 
15. 7. 1651 
Stížnost na cisterciácký klášter na Starém Brně 
 
+ 15. 7. 1620 
Vilém Munka 
rytíř, moravský zemský úředník 
 
* 15. 7. 1909 
Věra Bednářová 
historička, aktivistka studentského, pacifistického, ženského a sociálního hnutí 
 
+ 15. 7. 1971 
Ernst Wiesner 
architekt 
 
+ 15. 7. 1771 
Josef Pauer 
jezuitský misionář 
 
* 15. 7. 1913 
Jindřich Breitcetl 
letec, velitel 311. čs. bombardovací peruti ve Velké Británii 
 
* 15. 7. 1883 
Stanislav Sahánek 
germanista, působící na středních a vysokých školách 
 



 14

15. 7. 1982 
Slavnostní zahájení výstavy „Za lidmi doby bronzové, lužická kultura ve Slezsku“ 
 
* 15. 7. 1821 
Jindřich Wankel 
lékař, významný moravský archeolog a speleolog 
 
 
16. 7. 1913 
Požár továrny na voskové svíčky v Komárově 
 
16. 7. 1613 
Brněnské domy olomouckého biskupa Františka z Ditrichštejna 
 
* 16. 7. 1836 
Valentin Gerstbauer 
brněnský obchodník se suknem, majitel realit, zakladatel sirotčí nadace v Brně 
 
+ 16. 7. 1958 
Karel Pardubský 
zakladatel československé veterinární chirurgie, rektor Vysoké školy veterinární v letech 
1937–1945  
 
+ 16. 7. 1952 
František Hlavica 
malíř a ilustrátor, profesor České vysoké školy technické v Brně 
 
* 16. 7. 1892 
Bohuslav Kilian 
vydavatel významných meziválečných kulturně-společenských a uměleckých revuí 
 
* 16. 7. 1878 
František Hudec 
kněz, farář v Zábrdovicích, katecheta - stavebník v Židenicích 
 
* 16. 7. 1917 
Jindřich Leskauer 
letec, příslušník 311. čs. bombardovací peruti ve Velké Británii 
 
* 16. 7. 1888 
Vladimír Úlehla 
profesor fyziologie rostlin na PřF MU v Brně, 
ekolog, filozof, etnograf, průkopník vědeckého 
filmu 
 
16. 7. 1922 
Slet Československého Orla 
 
 
 



 15

17. 7. 1922 
Trenérský kurz západomoravské fotbalové župy v Brně 
 
17. 7. 1546 
Spory města s premonstránským klášterem v Zábrdovicích 
 
17. 7. 1970 
Setkání k uctění památky 300. výročí úmrtí Jana Amose Komenského 
 
+ 17. 7. 1991 
Mirko Paráček 
sportovec-atlet, fotbalový trenér, básník a beletrista 
 
17. 7. 1656 
Dohoda s brněnskými jezuity 
 
* 17. 7. 1867 
Emil Kallab 
zemský soudní rada v Brně 
 
* 17. 7. 1865 
Michal Ursíny 
profesor brněnské české techniky 
 
+ 17. 7. 1742 
Ludwig Franz von Zinzendorf und Pottendorf 
voják, velitel pevnosti Špilberk a velící generál na Moravě (1717–1741) 
 
 
+ 18. 7. 1958 
Josef Konšel 
profesor lesní tvorby, jeden ze zakladatelů novodobé české školy zakládání a pěstění lesa; 
rektor Vysoké školy zemědělské v Brně 
 
+ 18. 7. 1982 
Roman Osipovič Jakobson 
světově proslulý lingvista, historik literatury a sémiotik ruského původu, působící 
v meziválečném období na Masarykově univerzitě v Brně, po válce na zahraničních 
univerzitách; spoluzakladatel Pražského lingvistického kroužku 
 
18. 7. 1642 
Potvrzení o převzetí piva pro krakovský pluk, který "ložíruje" v Brně 
 
18. 7. 1343 
Udělení odpustků špitálu sv. Štěpána na Křenové ulici 
 
 
19. 7. 1931 
Cvičení hasičů v Jundrově 
 



 16

* 19. 7. 1908 
Vladimír Kubeš 
právní filosof a teoretik občanského práva; patřil k výrazným osobnostem mladší větve 
brněnské právní školy 
 
19. 7. 1457 
Právo ražby mince 
 
* 19. 7. 1907 
Rudolf Světláček 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 19. 7. 1911 
Oldřich Vedral 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 19. 7. 1994 
Rudolf Firkušný 
světoznámý pianista, čestný doktor MU a JAMU 
 
+ 19. 7. 2003 
Alena Růžičková-Pavlínová 
herečka Divadla bratří Mrštíků 
 
* 19. 7. 1838 
Friedrich Wannieck 
podnikatel a průmyslník, vynálezce 
 
+ 19. 7. 1944 
František Šujan 
středoškolský profesor a historik města Brna 
 
+ 19. 7. 1921 
Josef Hybeš 
redaktor a politik 
 
19. 7. 1770 
Zavedení číslování domů v Brně 
 
19. 7. 1884 
Slavnost otevření vyhlídkového glorietu 
 
 
* 20. 7. 1890 
Josef Wizina 
hudební skladatel, kritik 
 
* 20. 7. 1861 
Ignác Vališ 
pátý ředitel 1. c. k. slovanského gymnázia v Brně 



 17

 
* 20. 7. 1915 
František Fišer 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 20. 7. 1941 
Pavel Babáček 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 20. 7. 1969 
Bohumír Justyn Popelář 
vysokoškolský pedagog - psycholog zakladatel dálkového studia defektologie na Moravě 
a ve Slezsku historik, spisovatel 
 
 
20. 7. 1708 
Udělení oprávnění k provozování dopravy nosítky 
v Brně 
 
 
 
 
21. 7. 1454 
Prodej "pustých" městských domů 
 
21. 7. 1454 
Nálev cizího vína a piva pouze v areálu města 
 
+ 21. 7. 1951 
Petr Křivka 
legionář italský; oběť komunistické justice 
 
21. 7. 1660 
Stížnosti sítařů na nekalou konkurenci 
 
* 21. 7. 1853 
Ferdinand Karásek 
obecní tajemník v Židenicích, národní a sociální pracovník 
 
21. 7. 1616 
Převzetí ručitelských závazků 
 
* 21. 7. 1901 
František Poláček 
lékař 
 
+ 21. 7. 1929 
Karel Elgart 
spisovatel, divadelní kritik 
 



 18

 
22. 7. 1532 
Městská berně 
 
22. 7. 2007 
Koncert britské skupiny Rolling Stones 
 
* 22. 7. 1832 
Karl Sternischtie 
majitel továrny na výrobu sukna v Brně 
 
* 22. 7. 1818 
Jakub Procházka 
katolický kněz, profesor na bohosloveckém ústavu, spisovatel, spirituál u brněnských 
Voršilek a biskupský rada 
 
22. 7. 1663 
Dohoda o vykonávání obvyklé roboty 
 
22. 7. 1632 
Žádost o uskladnění vína ve městě 
 
+ 22. 7. 1995 
Otakar Borůvka 
významný matematik, zabývající se matematickou analýzou, teorií grafů, diferenciální 
geometrií, algebrou a diferenciálními rovnicemi, vysokoškolský pedagog, zakladatel 
Matematického ústavu ČSAV v Brně 
 
+ 22. 7. 1738 
Wolfgang Hannibal Schrattenbach 
olomoucký biskup, kardinál, neapolský místokrál (1719–1721) 
 
+ 22. 7. 1867 
Cyril František Napp 
opat starobrněnského augustiniánského kláštera 
 
* 22. 7. 1822 
Johann Mendel 
přírodovědec, opat starobrněnského kláštera 
 
22. 7. 2004 
Odhalení pamětní desky židovských občanů vězněných 
na Špilberku v době nacistické okupace 
 
* 22. 7. 1893 
Osvald Chlubna 
hudebník 
 
 
 



 19

* 23. 7. 1897 
František Aujezdský 
kolaborant 1939–1945  
 
23. 7. 1899 
Oslava 50. výročí založení Moravsko-slezského spolku lesníků 
 
23. 7. 1545 
Kšaft Jana z Pernštejna 
 
23. 7. 1529 
Zástava klášterního majetku městu Brnu 
 
+ 23. 7. 1909 
Jan Křtitel Vojtěch 
profesor teologie, ředitel biskupského alumnátu a redaktor kalendáře "Moravana" 
 
* 23. 7. 1828 
Jan Křtitel Vojtěch 
profesor teologie, ředitel biskupského alumnátu a redaktor kalendáře "Moravana" 
 
23. 7. 1630 
Cizoložství jednoho brněnského vdovce 
 
* 23. 7. 1872 
Karl Korschann 
sochař, medailér a restaurátor v Brně 
 
 
24. 7. 1512 
Povolení těžby kamene na panství kláštera zábrdovického 
 
+ 24. 7. 1880 
Heinrich Drasche 
podnikatel v cihlářském průmyslu, mecenáš 
 
24. 7. 1917 
Požár továrny na dehet v Králově Poli 
 
+ 24. 7. 1936 
Dobroslav Krejčí 
první předseda Státního úřadu statistického, profesor statistiky na brněnské právnické 
fakultě, rektor Masarykovy univerzity v Brně v letech 1935–1936 
 
24. 7. 1606 
Zpráva o hospodaření se sirotčími penězi 
 
* 24. 7. 1906 
František Hořava 
brněnský sochař a malíř 



 20

 
+ 24. 7. 1900 
Josef Tuček 
český právník, politik, člen mnoha národohospodářských a kulturních spolků 
 
 
25. 7. 1663 
Uskladnění vína ve městě před nebezpečím tureckého útoku 
 
25. 7. 2007 
Katolická charismatická konference 
 
25. 7. 1533 
Žádost o zapůjčení brněnského kata 
 
+ 25. 7. 1869 
Jiří Vrba 
kněz, profesor bohosloveckého ústavu v Brně 
 
* 25. 7. 1685 
Carl (Charles-Pierre) Saint-Ignon 
voják, velící generál na Moravě se sídlem v Brně 1746–1750 
 
* 25. 7. 1913 
Otakar Kallauner 
vědecko-výzkumný pracovník v oboru stavebních hmot a keramiky  
 
+ 25. 7. 1615 
Václav Ochsman 
soudní písař města Brna v letech 1611–1615 
 
* 25. 7. 1895 
Jaromír Krejcar 
architekt, profesor brněnské české techniky 
 
* 25. 7. 1918 
František Geisler 
příslušník čs. zahraniční armády ve Velké Británii a SSSR v letech  
2. světové války,  
 
* 25. 7. 1862 
Gustav Dostál 
zemský vrchní stavební rada, docent ČVŠT v Brně, odborník v oboru železničního 
a silničního stavitelství 
 
* 25. 7. 1740 
Ignác Cornova 
kněz, historik, pedagog, básník, vlastenec 
 
 



 21

+ 25. 7. 1822 
Ignác Cornova 
kněz, historik, pedagog, básník, vlastenec 
 
 
+ 26. 7. 1849 
Gabriele Pepe 
neapolský důstojník a politik, literární kritik a spisovatel 
 
+ 26. 7. 1793 
Carl Eduard Lintz 
lékař, krajský fyzik v Brně  
 
26. 7. 1660 
Klášterní vodní jez na Starém Brně 
 
26. 7. 2002 
Slavnostní odhalení pamětní desky Miloše Štejfy a busty Theophila Hansena 
 
+ 26. 7. 1607 
Martin Lebman 
soudní písař města Brna v letech 1564–1594 
 
* 26. 7. 1869 
Karel Hugo Kepka 
projektant, profesor brněnské české techniky  
 
+ 26. 7. 1962 
Rudolf Urbánek 
historik, zakladatel bádání o husitství na Moravě, profesor MU 
 
* 26. 7. 1880 
Karel Farský 
zakladatel Církve československé husitské 
 
 
+ 27. 7. 1911 
Leander Čech 
národní buditel, literární historik, kritik a teoretik, středoškolský profesor  
 
27. 7. 1454 
Vypovězení židovského obyvatelstva z města 
 
* 27. 7. 1643 
Philipp Christoph von Breuner 
voják, velitel pevnosti Špilberk (1695–1708) 
 
+ 27. 7. 1968 
Otto Eisler 
architekt 



 22

27. 7. 1453 
Právo pečetit červeným voskem, označování vlněných suken 
 
* 27. 7. 1874 
Bohumil Baxa 
významný právník, vysokoškolský pedagog, politik 
 
27. 7. 1967 
Otevření expozice Johna Heartfielda v NKP Špilberk 
 
 
+ 28. 7. 1893 
Jan Sovadina 
starosta Sokola Brno I. 
 
28. 7. 1453 
Darování části porážky na stavbu františkánského kláštera 
 
+ 28. 7. 1894 
Gustav Winterholler 
právník, místodržitelský rada; starosta města Brna v letech 1880–1894 
 
+ 28. 7. 1869 
Jan Evangelista Purkyně 
lékař, biolog, zakladatel české vědy a vědecké terminologie 
 
+ 28. 7. 1888 
Placidus Johanes Mathon 
kněz, benediktin, spisovatel 
 
 
29. 7. 1871 
První německo-rakouská tělocvičná slavnost 
 
29. 7. 1573 
Platba za hlídání vězňů 
 
29. 7. 1573 
Zpečetění zápisu výslechu 
 
29. 7. 1598 
Spor o dům 
 
+ 29. 7. 1924 
František Ploskal 
člen Sokola Brno I. 
 
+ 29. 7. 1976 
Josef Keprt 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 



 23

 
29. 7. 1817 
Císař František I. schválil záměr založit v Brně muzeum 
 
 
 
30. 7. 1459 
Slavnostní průvod 
 
30. 7. 1949 
Zahájení provozu trolejbusové pouliční dráhy v Brně 
 
 
 
31. 7. 1922 
Český státní knihovnický kurz v Brně 
 
31. 7. 1922 
Pětidenní kurz pro hry a plavání v Brně 
 
31. 7. 1871 
První atletické závody v našich zemích 
 
* 31. 7. 1903 
Otakar Bank 
univerzitní asistent 
 
* 31. 7. 1869 
Josef Taufer 
redaktor a vydavatel prvního zvěrolékařského českého  
odborného časopisu Zvěrolékařské rozhledy 
 
* 31. 7. 1920 
Karel Hruška 
účastník zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 31. 7. 1952 
Karel Šulc 
histolog a embryolog, rektor Vysoké školy zvěrolékařské 
 
* 31. 7. 1853 
Tereza Nováková 
spisovatelka, redaktorka a podporovatelka ženského hnutí 


